CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES CRM-ES – GESTÃO 2023-

2028

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO – CRM-ES, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere a Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, regulamentada pelo
Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, alterado pelo Decreto nº 10.911,
de 22 de dezembro de 2021, Lei nº 12.842, de 10 de julho de 2013, e
Decreto nº 8.516, de 10 de setembro de 2015, e normas regimentais, em
cumprimento ao artigo 21 das Instruções para a eleição dos membros
titulares e suplentes dos Conselhos Regionais de Medicina – Gestão 2023-
2028, dispostas na Resolução CFM n.º 2.315/2022, torna pública a
ELEIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO
REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - GESTÃO
2023/2028, e neste ato CONVOCA os médicos devidamente inscritos no
CRM-ES, e que tenham interesse, para INSCRIÇÃO DE CHAPAS. O
período para registro de chapas de candidatos a membros titulares e
suplentes do Conselho Regional de Medicina do Estado do Espírito Santo
inicia-se às 10h (dez horas) do dia 05 de junho de 2023 e termina às 19h
(dezenove horas) do dia 20 de junho de 2023, em consonância com o
artigo 17, da mesma Resolução. A eleição será realizada nos dias 14 e 15
de agosto de 2023, segunda e terça-feira, das 8h (oito horas) às 20h
(vinte horas), EXCLUSIVAMENTE PELA INTERNET. As instruções
referentes à eleição e demais informações pertinentes, estão à disposição
dos interessados na Secretaria do CRM-ES, situado à Rua Professora Emília
Franklin Mululo, 228, Ed. Dr. Alzir Bernardino Alves, Bento Ferreira, de
segunda a sexta-feira, de 10h (dez horas) às 19h (dezenove horas), bem
como no sítio eletrônico do Conselho – https://crmes.org.br/eleicoes-
crmes-2023/. Vitória/ES, 04 de maio de 2023.

Dr. ARON STEPHEN TOCZEK SOUZA
Presidente em Exercício do CRM-ES

https://crmes.org.br/eleicoes-crmes-2023/
https://crmes.org.br/eleicoes-crmes-2023/